ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в пункт 2.2

Положения о порядке управления и

распоряжения муниципальным

имуществом, находящимся в

муниципальной собственности города

Нижнего Новгорода, о порядке принятия

имущества в муниципальную

собственность, принятого решением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 27.05.2015 № 114

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 29 Устава города Нижнего

Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 2.2 Положения о порядке управления и распоряжения

муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности  города

Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную

собственность, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

27.05.2015 № 114 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города

Нижнего Новгорода от 25.08.2015 № 163, от 02.09.2015 № 182, от 20.04.2016 № 85, от

20.04.2016 № 86, от 25.05.2016 № 114, от 22.06.2016 № 134, от 19.10.2016 № 202, от

23.11.2016 № 250, от 21.12.2016 № 261, от 21.02.2018 № 34, от 20.06.2018 № 166, от

19.06.2019 № 109, от 19.06.2019 № 119, от 27.11.2019 № 192, от 26.02.2020 № 29, от

25.11.2020 № 51, от 16.12.2020 № 82), следующие изменения:

 ___________  № ____

Проект
редакция

от 18.05.2022

2

1.1. Дополнить новым подпунктом 2.2.21 следующего содержания:

«2.2.21. Принятие правового акта, определяющего порядок выполнения

ремонта имущества, находящегося в муниципальной казне города Нижнего

Новгорода, за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода.».

1.2. Дополнить подпунктом 2.2.22 следующего содержания:

«2.2.22. Принятие правового акта, определяющего условия оплаты труда

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений,

муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более пятидесяти

процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной

собственности.».

1.3. Подпункт 2.2.21 считать подпунктом 2.2.23.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                О.В. Лавричев

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в пункт 2.2 Положения о порядке управления и распоряжения

муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности города

Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность,

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в

пункт 2.2 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом,

находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия

имущества в муниципальную собственность, принятое решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 27.05.2015 № 114» (далее - проект решения, Положение) разработан в целях

закрепления за администрацией города Нижнего Новгорода полномочий .

Следует отметить, что в собственности муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород в настоящее время находится муниципальное имущество (без обременения) -

объекты инженерной инфраструктуры, имеющие высокую степень физического износа и

требующие проведения капитального ремонта.

Вместе с тем порядок организации проведения ремонтных работ вышеуказанных объектов в

администрации города Нижнего Новгорода отсутствует.

В целях реализации права собственника имущества, предусматривающего проведение

капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности, предлагается пункт

2.2 Положения дополнить новым подпунктом 2.2.21, предусматривающим наделение

администрации города Нижнего Новгорода полномочиями по принятию правового акта,

определяющего порядок выполнения ремонта имущества, находящегося в муниципальной казне

города Нижнего Новгорода, за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода.

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, условия оплаты

труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений,

муниципальных унитарных предприятий, а также руководителей, их заместителей, главных

бухгалтеров хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном

капитале которых находится в муниципальной собственности, определяются трудовыми

договорами в соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов

местного самоуправления.

В целях обеспечения единого подхода к определению размера оплаты труда руководителей,

заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений, муниципальных

унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в

уставном капитале которых находится в муниципальной собственности предлагается отнести к

полномочиям администрации города Нижнего принятие правового акта, определяющего условий

оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров указанных юридических лиц,

дополнив пункт 2.2. Положения новым подпунктом 2.2.22.

Проект решения оценке регулирующего воздействия не подлежит.

Исполняющий обязанности

директора департамента

правового обеспечения

администрации города

Нижнего Новгорода                                             И.В. Пименова

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в пункт 2.2 Положения о порядке управления и распоряжения

муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности города

Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность,

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в пункт 2.2. Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным

имуществом, находящимся в муниципальной собственности  города Нижнего Новгорода, о порядке

принятия имущества в муниципальную собственность, принятое решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114» не потребует дополнительных расходов из бюджета

города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, изменению или принятию

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

 «О внесении изменений в пункт 2.2 Положения о порядке управления и распоряжения

муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности города

Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность,

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в пункт 2.2. Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным

имуществом, находящимся в муниципальной собственности  города Нижнего Новгорода, о порядке

принятия имущества в муниципальную собственность, принятое решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114» не потребует принятия, изменения либо отмены иных

муниципальных правовых актов городской Думы.

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в пункт 2.2 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся

в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность,

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114»

№

п/п

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения

Подпункт

2.2.21

2.2.21. Иные полномочия, предусмотренные

законодательством Российской Федерации, настоящим

Положением, иными нормативными правовыми актами

городской Думы города Нижнего Новгорода.

2.2.21. Принятие правового акта, определяющего

порядок выполнения ремонта имущества, находящегося в

муниципальной казне города Нижнего Новгорода, за счет

средств бюджета города Нижнего Новгорода.

Подпункт

2.2.22

Норма отсутствует 2.2.22. Принятие правового акта, определяющего

условия оплаты труда руководителей, их заместителей,

главных бухгалтеров муниципальных учреждений,

муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных

обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в

уставном капитале которых находится в муниципальной

собственности.

Подпункт

2.2.23

Норма отсутствует 2.2.23. Иные полномочия, предусмотренные

законодательством Российской Федерации, настоящим

Положением, иными нормативными правовыми актами

городской Думы города Нижнего Новгорода.

№

п/п

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения

1 2 3

6

Подпункт

2.2.21

2.2.21. Иные полномочия, предусмотренные

законодательством Российской Федерации, настоящим

Положением, иными нормативными правовыми актами

городской Думы города Нижнего Новгорода.

2.2.21. Утверждение порядка выполнения ремонтных

работ на объектах инженерной инфраструктуры,

находящихся в муниципальной собственности».

Подпункт

2.2.22

Норма отсутствует 2.2.22. Определение условий оплаты труда

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров

муниципальных учреждений, муниципальных унитарных

предприятий и хозяйственных обществ, более пятидесяти

процентов акций (долей) в уставном капитале которых

находится в муниципальной собственности.

Подпункт

2.2.23

Норма отсутствует 2.2.23. Иные полномочия, предусмотренные

законодательством Российской Федерации, настоящим

Положением, иными нормативными правовыми актами

городской Думы города Нижнего Новгорода.